

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,85 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,87 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wierzcha mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Norberta i Klandj.
Piątek: † Serca Jezus.,

CHOJNICE, piątek dnia 7. czerwca 1929 r.

Słońca wschód 3.42 zachód 20.16
Księżycy wschód 2.44 zach. 19.14

Bezpieczeństwo-Arbitraż-Rozbrojenie

Z zjazdu Stow. Przyjaciół Ligi Nar.

(Korespondencja własna.)

Madryt, w maju 1929 r.

Obrady tegoroczne Zjazdu Stow. Ligi Narodów w Madrycie, w zakresie bezpieczeństwa i rozbrojenia, toczyły się na podstawie kilku wniosków poszczególnych stowarzyszeń państwowych mianowicie niemieckiego i holenderskiego o samym rozbrojeniu, a angielskiego i francuskiego w związku z bezpieczeństwem.

Przygrywką do obrad było poruszenie już w Radzie Unji, t. j. w zwołonym Zjeździe, sprawy rozdania członkom Zjazdu statystyki, opracowanej przez Deutsche Liga fuer Voelkerbund, w kazującej, jak się zbroją sąsiedzi Niemiec na zachodzie i wschodzie wobec rozbrojonych Niemców. Delegat francuski pos. Borel zaznaczył, że rozdanie jednostronnie opracowanych statystyk powinno być zabronione. Delegat polski pos. Stroński dodał, że właściwie Deutsche Liga powinna uzupełnić swe statystyki z zakresu najbliższego jej, np. podać cyfry budżetu i objaśnić, dlaczego takbardzo uzbrojona Polska wydaje na uzbrojenie około 700 milionów złotych rocznie, a rozbrojone Niemcy około 700 milionów marek rocznie, czyli przeszło dwa razy więcej. Przewodniczący hr. Bernstorff przyznał, że statystyk jednostronnie rozdawać nie należy. W godzinę później w Komisji p. Rheinbaben powrócił do tej sprawy, aby odpowiedzieć pos. Strońskiemu i oświadczył, że statystykę opracował jen. Montgelaś, który nie mógł przybyć a który dałby szczegółowe jej objaśnienie. Na to pos. Stroński odparł, że byłby z tego skorzystał, aby generała Montgelaś'a zapytać także o szczegóły, np. dlaczego w budżecie Rzeszy w latach 1925 do 1928 wydawano na konserwację karabinów 24 i pół milj. marek, co wedle normalnych obliczeń wystarcza oprócz konserwacji jeszcze i na nabycie 150 tysięcy nowych karabinów, albo dlaczego na konserwację karabinów maszynowych wydano 31 milj. mar., co wystarcza dodatkowo na nabycie 8 tysięcy nowych. Te uzupełnienia statystyczne wywołały żywe zajęcia i odtąd wszelkie wzmianki o statystykach rozbrojeniowych w czasie Zjazdu padały już tylko pół-żartobliwe.

Drugą sprawą wstępną związaną z tem był wniosek niemiecki, żądający zniesienia okupacji Nadrenji, z czem się wiązała także krótka wzmianka we wniosku angielskim z ramienia delegacji polskiej pos. Stroński oświadczył że wniosek ten powinien zejść z porządku obrad, jako wchodzący w bieżące sprawy w sposób doraźny, a jeśli miałby zostać, to rozprawa musi ogarnąć całą sprawę bezpieczeństwa i uchwała także. Poparła to delegacja francuska i inne. W dalszym toku sprawy wniosek ten istotnie nie wszedł pod obrady, a wzmianka o okupacji weszła tylko we właściwym związku w ogólną uchwałę o bezpieczeństwie i rozbrojeniu.

Po rozprawie ogólnej w Komisji nad wszystkimi wnioskami o bezpieczeństwie i o rozbrojeniu wybrana została dla opracowania projektu uchwały Komisja, w skład której weszli: przewodniczący Komisji p. Limburg (Holandia), Lord Robert Cecil (Anglia), p. de Jouvenel (Francja), bar. Rheinbaben (Niemcy), p. Rolin sprawozdawca Komisji (Belgia), oraz pos. Stroński (Polska).

Obrady Podkomisji były zwięzłe, ale bardzo zajmujące, ze względu na udział Lorda Cecila i p. de Jouvenel'a, którzy w Lidze wybitnie zajmowali się temi sprawami, a wynikiem był nowy ogólny projekt w brzmieniu następującem:

„Organizacja Pokoju (arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie).

(Ciąg dalszy na stronie II)

Sprawa zająć opolskich przed sądem

Dziesięciu oskarżonych. — Kim są oskarżeni? — Bandyci w roli patriotów. — „Pamiętajcie panowie, że sędzicie Niemców!” — Łagodny wyrok

Opole, 5. 6. (radjo).

Wczoraj we wtorek przed sądem karnym w Opolu rozpoczęła się rozprawa przeciwko 10 oskarżonym, którzy rzucili bomby śmierteczne na sali w dniu 28 kwietnia b. r. w czasie przedstawienia polskiej opery „Halki” w wykonaniu polskich artystów. Wszyscy są oskarżeni o zakłócenie porządku publicznego.

Nazwiska oskarżonych brzmią: Józef Gromotka, Maks, Baron, Józef Malwaja, Ernest Michalczyk, Willy Elsner, Piotr Mitek, Niesek, Alfred Siodło, Jan Mioska, Erlich Richter i Karol Podsada. Są to przeważnie pracownicy biurowi w wieku 20 — 25 lat. Noszą oni przeważnie polskie nazwiska i są zniemczonymi Górnoślązakami

Rozprawie przewodniczy radca sądu dr. Jenisse' oskarża starszy prok. dr. Wolf. Rozprawa odbywa się wobec bardzo licznego audytorjum. Przybyli liczni korespondenci i pism niemieckich obecni są również przedstawiciele rządu i polskiego konsulatu w Bytomiu. 8 oskarżonych należy do partji narodowo-socjalistycznej.

Po rozpoczęciu rozprawy oskarżony Michalczyk zażądał odroczenia rozprawy, ponieważ jest to proces polityczny i bronić mogą tylko przedstawiciele ich partji, ponieważ rząd polski domagał się surowego ukarania.

Sąd żądanie to odrzucił, odebrał generalja od oskarżonych, poczem nastąpiło przesłuchiwanie.

Członkowie partji narodowo-socjalistycznej odmawiają zeznań, inni wypierają się winy.

Okolo godz. 12 w południe zabrał głos prokurator i zażądał dla dwóch oskarżonych po jednym miesiącu aresztu, dla dwóch po 3 miesiącach, dla reszty po tygodniu. Następnie przemawiali obrońcy.

Obrońca trzech oskarżonych stahlhelmowców dr. Glauer zakończył swoje przemówienie temi słowy: „Pamiętajcie panowie, że sędzicie Niemców!”

Sąd po dłuższej naradzie wydał wyrok skazujący wszystkich oskarżonych po dwa tygodnie więzienia, z wyjątkiem Mioska, który stawiał opór urzędnikowi policyjnemu na trzy tygodnie.

Ukryty cynizm pruski

Zamiast kary — awans

Katowice, 5. 6.

Po krwawej masakrze polskich artystów operowych w Opolu, w której zdemaskowany został zionący pianą wściekłości przeciw Polsce motloch niemiecki, władze pruskie chcą częściowo zmasać swą winę wobec kulturalnej Europy, postanowiły zawiesić w urzędowaniu winnych urzędników policji opolskiej mjr. Stanke i mjr. Gilgenheim.

Obecnie dowiadujemy się, że mjr. Starke w drodze awansu przeniesiony został na stanowisko naczelnika policji w Raciborzu, mjr. Gilgenheim został jego następcą.

Fakt ten awansowania obu zbirów pruskich piętnuje nawet pismo opolskie „Freiheit”.

Mac Donald tworzy nowy rząd angielski

Sam obejmuje stanowisko premiera

Londyn, 6. 6. (radjo). Po posłuchaniu u króla Mac Donald udał się na posiedzenie Komitetu Wykonawczego swej partji. Dyskusja toczyła się na temat polityki ogólnej nowego rządu.

Londyn, 6. 6. (radjo). Mac Donald bezpośrednio z konferencji partyjnej pojechał na audjen-

cję do króla do Windsoru, gdzie omówiony został ewtl. skład personalny nowego gabinetu.

Londyn, 6. 6. (radjo). Mac Donald przyjął stanowisko premiera i podjął się utworzenia nowego rządu. Nowy gabinet ma być zatwierdzony przez króla dziś jeszcze, a najpóźniej jutro przedpołudniem.

Bilans Banku Polskiego

za ostatnią dekadę maja wykazuje pewną poprawę w zapasach złota i spadku długów zagranicznych

Warszawa, 6. 6. (radjo). Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę przedstawia się następująco: Zapas złota wynosi 624,4 milionów, czyli że wzrósł o 1 milion; należność zagraniczne wynoszą 538,4 milj. zł. zmniejszyły się zatem o 19,1

milionów; portfel wekslowy wynosi 724,2 milionów, wzrósł więc o 25,5 milionów; pożyczki zastawowe wynoszą 88,6 milionów, wzrost wynosi 2,4 miliony; obieg biletów bankowych wynosi 1244,4 milionów i powiększył się o 27,6 milionów.

Niesłychana prowokacja niemiecka

Wykryła się tylko dzięki przypadkowi. — Jak Niemcy fabrykują „barbarzyństwo” polskie

Warszawa, 6. 6. (radjo). Warszawski „Kurier Czerwony” donosi z Cieszyna:

Onegdaj w Cieszynie nieznanymi sprawcy uszkodzili pomnik Schuberta, z którego strącono popiersie.

Niemcy cieszyńscy podnieśli z tego powodu głośne larum o sprofanowane pomnika narodowe go pieśniarza niemieckiego, pomawiając o objaw tego dzikiego wandalizmu studentów cieszyńskiej wyższej szkoły gospodarstwa wiejskiego.

Policja cieszyńska wszczęła śledztwo i doszła do nieoczekiwanego i sensacyjnego wyniku.

Oto do szpitala krajowego w Cieszynie zgłosił się Niemiec, Leopold Hofbauer, urzędnik zakładów przemysłowych „Silesia” ze złamaną nogą. Podczas indagowania go do okoliczności, w jakich uległ wypadkowi, Hofbauer, zeznał, że wraz z grupą niemieckich młodzieńców podjął się uszkodzenia pomnika Schuberta, a nawet zupełnego zdemolowania go, aby następnie czyn ten zepchnąć na młodzież polską. Podczas obalania popiersia Hofbauer spadł z cokołu i złamał sobie nogę.

O uzdrowienie stosunków miejskich w Gdyni

Przez nową radę miejską do wielkiej Gdyni

Jak wiadomo akcja przedwyborcza rozwinęła się w całej pełni i poruszyła cały szereg organizacji ze snu letargowego. — Tak też Tow. przemysłowców i rzemieślników podjęło się inicjatywę w akcji wyborczej ustanawiając poniżej program zasadniczy opracowany przez p. inż. Kotlińskiego jako podstawę swej akcji wyborczej.

Towarzystwo Przemysłowców i Samodzielnych Rzemieślników przystępuje do wyborów do Rady Miejskiej z następującym programem:

1) Gdynia powinna być wzorem miast dla swoich i obcych.

2) Rada miejska nie może być widowiskiem walk klasowych lub partyjnych.

3) Rada miejska poświęca swój czas i myśli trosce o rozkwit miasta i dobrobyt jego mieszkańców bez różnicy stanu przynależności klasowej.

4) Rada miejska powierza zarząd miastem tylko osobom uzdolnionym z tem, że tylko odpowiedni człowiek może być na odpowiednim stanowisku.

5) Rada miejska stawia sobie za pierwszy obowiązek pozyskania środków dla doprowadzenia

do końca rozbudowy miasta a przede wszystkim tanich mieszkań.

6) Rada miejska potępia etatyzm, natomiast popiera inicjatywę prywatną w handlu, przemyśle i rzemiośle ze szczególnym uwzględnieniem miejscowego społeczeństwa.

7) Rada miejska troszczy się o rozwój kultury, oświaty i sztuki w mieście.

8) Rada miejska pracą swą dołoży wszelkich starań dla zdobycia samorządowi miejskiemu należnej mu powagi wśród społeczeństwa miejscowego, w całym kraju i poza granicami.

9) Rada miejska czuwać będzie, aby funkcjonariusze miejscy byli pracownikami dla społeczeństwa, a nie odwrotnie.

10) Rada miejska stoi na stanowisku współpracy z rządem i całymi swymi siłami dążyć będzie do ułatwienia wszelkich poczynań rządowych, mających na celu mocarstwowy rozwój Polski.

Obecny stan Magistratu, do żadnej z powyższych wytycznych nie nadaje się — nie ma w społeczeństwie naszym jednostki, która solidaryzowałaby się z dzisiejszym Magistratem.

Zadaniem Rady miejskiej będzie przede wszystkim poczynienie oszczęd. i nie ogląd. się tylko na Skarb Państwa jako jedyny środek czerpania dochodów.

Do osiągnięcia tego celu Rada miejska powinna między innymi dążyć do zredukowania przynajmniej o 50 proc. obecnego stanu urzędników magistrackich i to tembardziej, że prawie wszystkie funkcje związane z życiem społeczeństwa załatwia obecnie Urząd Bezpieczeństwa Publicznego.

Wpierw należy się postarać o stałe źródło dochodu, a później rozbudowywać administrację — dzisiaj jest to odwrotnie.

Rada miejska powinna dołożyć wszelkich starań celem udzielenia wydajnej pomocy współdzielniom mieszkaniowym, urzędniczym i robotniczym, pragnąc w ten sposób społeczeństwo tutejsze przywiązać do naszego miasta i z niem pracować na pożytek Gdyni i ku chwale Ojczyzny.

Nowo wybrana Rada miejska musi cały kraj nasz zainteresować Gdynią jako jedynym miastem portowym Polski. Poruszyć obywateli całego Państwa, aby nam pomogli tutaj w Gdyni utrwaląc mocarstwowe stanowisko Narodu Polski.

Towarzystwo Przemysłowców i Samodzielnych Rzemieślników zaprasza wszystkie organizacje społeczne i zawodowe, które solidaryzują się z powyższym programem do przyłączenia się i zorganizowania wspólnej akcji wyborczej

Ogłoszenie

Wydział Powiatowy pow. chojnickiego w sprawie sporządzenia planu zabudowania części miasta Chojnice

Zgodnie z art. 25 rozp. Prezydenta Rz. P. z dnia 16. lutego 1928 r. (Dz. Ust. Rz. P. nr. 23. poz. 202) podaje się do publicznej wiadomości:

Rozpoczęto sporządzanie planu zabudowania terenu położonego pomiędzy szosą Bytowską i szosą Człuchowską w granicach: na północ wzdłuż szosy Bytowskiej w długości około 800 mtr. począwszy od drogi polnej prowadzącej od szosy Bytowskiej do Starostwa, na wschód przy tejże drodze polnej w długości około 220 mtr., na południe wzdłuż drogi polnej na nieruchomości Emmy Doepke w głąb około 600 mtr., na zachód wzdłuż nieruchomości Emmy Doepke w długości 600 mtr., do szosy Bytowskiej. Ogólna powierzchnia wynosi około 26 ha.

Wszyscy zainteresowani mogą zaznajomić się z projektem planu zabudowania w Magistracie miasta Chojnice w godzinach urzędowych w terminie od 16 czerwca do 24. czerwca 1929 r.

Wszyscy zainteresowani mogą zgłaszać wnioski dot. zabudowania w Magistracie miasta Chojnice w terminie od 25. czerwca do 2. lipca 1929 r. 1204

Chojnice, dnia 25. maja 1929 r.

Wydział Powiatowy
Starosta Powiatowy
p. o. (—) Dr. Różka.



Urzędowe

Rozkłady jazdy

nadeszły.

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego“

August Müller, jubiler
Chojnice

poleca bogaty wybór

artykułów srebrnych i złotych,

obrączek ślubnych, sztuców

czysto srebrnych, posrebrzanych

i alpakowych. Kryształy białe

i kolorowe, zegarki, pierwszo-

rzędny mechanizm

Rzetelna gwarancja.

Artykuły optyczne - wyroby niklowe i mosiężne

Artykuły podarunkowe

Rzetelna obsługa! Niskie ceny!

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 7. czerwca o godz. 17. sprzedam na podwórzu sped. Nowackiego najwięcej dającym za got.

1 ubranie surdutowe
1 szafeczkę z gramofonem

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice 1232

Mój dom

(willa) 1914 r. budowany, dach łupkowy, z dwoma 3 pokojami mieszkan. z kuchnią, ogrodem warzywnym i owocowym, razem 20 a sprzedam Polakowi katolikowi. Wpłata połowa danej sumy, reszta przy przewłaszczeniu. 1211

Kazimir

Człuchowska 70.

Dom

w Chojnicach

z ogrodem zaraz do sprzedania Cena 12 000 zł., wpłaty 8 000 zł. Zgłoszenia przyjmuję 1217

Stanisław Jasnoch

Chojnice, Pom.
Dworcowa 60.

Krawcowa

przyjmuje pracę w domu i poza domem. 1228

A. Kraplewska

Ramy 19. I. piętro.

Panienka

która ukończyła szkołę gospodarczą, umiejąca dobrze gotować poszukuje posady. Zgł. do eksp. nin. pisma.

Uczeń

może się zaraz zgłosić.

D. Muzolf,

mistrz krawiecki
1227 ul. Dworcowa 9.

Baczność!

Tow. Przeposobienia wojskowego

urządza w niedzielę, dnia 9. b. m. w sali p. Madurajskiego w Angowicach

zabawę latową.

O liczny udział prosi

zarząd.

Początek o 3-ciej po poł.

Róże

dziennie świeżo cięte poleca

K. Blaszczyk

zakład ogrodniczy
Gdańska szosa.

Wózek

dziecinny,

sport, dobrze utrzymany na sprzedaż. Gdzie wskaże eksp. nin. pisma. 1224

Pokój

umeblowany

dla samotnych panów zaraz do wynajęcia. 1226

Szosa Gdańska.

Obszernego

umebl. pokoju

poszukuję dla mej żony z córeczką na letnie mieszkanie z używanym kuchnią. Opał własny. Zgł. do eksp. niniejszego pisma pod „45“

Służąca

potrzebna zaraz. 1230

Młyńska 17 I. ptr.

Państw. Nadleśnictwo Chociński-Młyn

przedaż w drodze publicznej licytacji w czwartek, dnia 13. VI. 29 r. o 10-tej godzinie przed południem w lokalu p. Rudniczki w Borowym Młynie za gotówkę

drewno

z leśnictw: Osusznica, Wiczywno, Stary Most i Kobyle Góry.

Warunki sprzedaży ogłoszone będą przed licytacją. Handlarze dopuszczeni. 1215

Nadeszły już

Losy do II. klasy 19. Loterii Państwowej

ostatni termin odnowienia 14. czerwca br.

Są także już do nabycia

Losy 14. Państw. Loterii Dobroczynnej

ciągnięcie której odbędzie się dnia 21. czerwca br. cena półówki losu 4 zł. całego losu 8 zł. 1231

Kolektura A. Kunowskiego w Chojnicach.

Na podróże i kąpiele:

Ludwik Rasch

Pończochy, rękawiczki, skarpetki, koszule
dzienne, krawaty, trykotaże, eleganckie
kostjumy wężone, jaszki, pulowery

koszyki do kwiatów, pióra wieczne, ołówki wieczne termoski, (butelki-termos)

kostjumy i czapki kąpielowe, waltzki,
plecaki, torebki, mapy na akta